
POSTAVENÍ A OCHRANA NEZLETILÝCH  

ZÁVAZNOST MEZINÁRODNÍHO PRÁVA, (NE)SOULAD MEZINÁR. PRÁVA  S NÁRODNÍM PRÁVEM  

Jak poznám, že je Česká republika vázána danou mezinárodní smlouvou? Co to znamená pro orgán soudní moci? Co 
znamená, že se mezinárodní smlouva aplikuje přednostně? Co to jsou samovykonatelné mezinárodní smlouvy? 
Existují mezinárodní smlouvy, které jsou součástí českého ústavního pořádku? Jaké to jsou? Najdi nějakou konkrétní 
normu zakazující dětskou práci v mezinárodním právu a uveď, proč ji český soud musí použít/proč je součástí 
ústavního pořádku. 

čl. 1 odst. 2 Ústavy, čl. 95 odst. 2 Ústavy, čl. 10 Ústavy, Nález Pl. ÚS 13/94 

ZÁVAZNOST UNIJNÍHO PRÁVA, (NE)SOULAD UNIJNÍHO PRÁVA S  NÁRODNÍM PRÁVEM  

Proč jsou jednotlivé níže uvedené předpisy pro Českou republiku závazné (anebo nejsou)? Co to znamená pro Českou 
republiku? Co to znamená pro český soud? Najdi nějakou konkrétní normu zakazující dětskou práci a uveď, pro ji český 
soud musí použít. 

Evropská sociální charta, Listina základních práv EU, Směrnice Rady 94/33/ES o ochraně mladistvých pracovníků, 
Charta Společenství o základních sociálních právech pracovníků, Usnesení Rady ze dne 27. 11. 2009 o obnoveném 
rámci evropské spolupráce v oblasti mládeže 

Costa vs. ENEL., Simmenthal II 

ZNAKY ZÁVISLÉ PRÁCE  

Jak poznám, že daná činnost představuje práci ve smyslu závislé práce? Máme v zákoníku práce uvedené opravdu 4 
znaky závislé práce? 

Představte si 3 situace: starání se o pejsky v útulku, pomáhání školníkovi s pracemi ve škole (hrabání listí, vyklízení 
půdy), pomoc starostovi města s přípravou městského karnevalu. Podřaďte uvedené činnosti pod znaky závislé práce. 

§ 2 odst. 1 zákoníku práce, Rozsudek NSS 4 Ads 177/2011, STRÁNSKÝ, Jaroslav. Pojem závislé práce a jeho 
význam pro vymezení předmětu pracovního práva. ŠTEFKO, Martin. Vymezení závislé práce a nelegální práce. 
BUKOVJAN, Petr. Jaké znaky má závislá práce? PODHRÁZKÝ, Milan. K posuzování nelegální práce (znaky 
závislé práce). STRÁNSKÝ, Jaroslav. Základní identifikační znaky závislé práce. HORECKÝ, Jan. Závislá práce. 
Rozsudek Evropského soudního dvora C-466/02, Michel Trojani vs. Centre public d´aide sociale de Bruxelles 
(CPAS). STÁDNÍK, Jaroslav a KIELER Petr. Závislá práce a odměna jako její znak. Rozsudek NS 21 Cdo 615/2001. 
Rozsudek NSS 4 Ads 175/2011, Rozsudek NSS 6 Ads 46/2013, Rozsudek NSS 7 Ads 52/2014. Rozsudek NS 21 Cdo 
918/2004.  

(NE)SOULAD UVNITŘ NÁRODNÍHO PRÁVA? TRESTNÍ PRÁVO  VS. PRACOVNÍ PRÁVO  

Co to jsou výchovné povinnosti uvedené v § 18 odst. 1 písm. c) zákona č. 218/2003 Sb.? Napadá vás nějaký problém, 
který může vyvstat při aplikaci (ukládání) tohoto institutu? Jaké činnosti si lze pod výchovnými povinnostmi [§ 93 odst. 
7 ve spojitosti s § 18 odst. 1 písm. c)] představit? 

Jak známo, dítě mladší patnácti let není trestně odpovědné. Pokud takové dítě spáchá čin jinak trestný, soud pro 
mládež učiní opatření potřebná k jeho nápravě, která jsou uvedena v § 93 zákona o soudnictví ve věcech mládeže (z. 
č. 218/2003 Sb.). ZSVM pak uvádí v ustanovení §. 93 odst. 7, že na ukládání výchovných povinností se s přihlédnutím 
k věku dítěte použije přiměřeně ustanovení § 18. Ustanovení § 18 systematicky spadá do dílu 3 nazvaném opatření 
ukládaná mladistvým. V ustanovení § 18 může nalézt jedno z výchovných opatření ukládaných mladistvým (vedle 
dohledu probačního úředníka, probačního programu, výchovného omezení a napomenutí s výstrahou normovaných 
v § 16 – 17 a § 19 – 20), a to výchovné opatření označované jako výchovné povinnosti. Podle ustanovení § 18 odst. 1 
písm. c) pak soud pro mládež (a v přípravném řízení státní zástupce) může mladistvému uložit, aby vykonal 
bezplatně ve volném čase společensky prospěšnou činnost určitého druhu. 

ZÁVĚR  

Co poradit zákonodárci de lege ferenda pro zlepšení situace? Je třeba něco změnit? 


